山西省建筑业协会文件

晋建协[2017] 1 号

关于申报2017年度山西省建筑施工企业

优秀QC小组活动成果的通知

省属各建设行业协会、各市建筑业协会、各会员单位：

根据国家工程建设质量奖审定委员会、中国建筑业协会工程建设质量管理分会和山西省质量与名牌协会年度QC活动的时间安排，结合我协会工作计划，拟定于2017年4月下旬召开山西省建筑业协会建筑施工企业优秀QC小组活动成果交流会。现将报送优秀QC小组活动成果的有关事项通知如下：

一、报送优秀QC小组活动成果的条件

1、按规定QC小组活动成果要进行注册，在注册登记表中必须注明确切的小组类型（现场、攻关、管理、服务、创新）和课题登记，组织健全，结合实际坚持活动，有创新、有提高的QC小组。

2、报送的成果应是本年度在市或系统（集团总公司）经过发布并获得二等奖以上的成果。应优先推荐具有“小、实、活、新”特点、技术含量高、成效显著、QC小组活动新老工具使用熟练、现场改进、绿色环保、节能减排等方面，且具有应用价值和创新的成果；成果应形成企业标准化（工法、作业指导书、工艺标准等）并附相关复印件。

3、QC小组活动原始记录资料要规范齐全（以QC小组活动手册为准），现场评审资料要真实，要有评委（QC小组活动诊断师）签字；每个成果均需有3个本企业的QC小组活动诊断师评审签字。

4、企业评委必须由具备省部级以上QC小组活动诊断师资格的人担任（有效期内，申报成果资料均应附QC小组活动诊断师证复印件并加盖本企业公章）。

二、报送资料的时间

从即日起至3月30日止。

三、报送成果资料及其要求
1、QC发布成果资料一式六份，交流成果一式三份，一律为左翻式、A4纸双面彩色打印，侧面胶装成册（不得用塑料拉杆）。申报后不得改动。

2、提交QC小组活动原始记录手册1份。

3、表格一至五见附表，为便于汇总需单面打印（仅指表格），表1、表5概况统计表以法人单位统一组织上报，其余表格与QC成果装订为一册。

4、各单位成果应有书面推荐表，并注明排序（发布成果为：特级企业3个，一级企业2个，二级以下企业和外省入晋企业1个。交流成果数量不限）。

5、发布成果人员必须是熟悉成果内容的小组内成员。

6、成果发布采用电脑多媒体的形式，要求将发布的QC成果以PPT格式存于U盘或光碟，且内容必须和所报送的文字资料一致；在报送成果时一并报送一份（发布现场不再接收）。

四、每个发表成果资料费400元，交流成果资料费300元，在报送资料时一并上交。

各单位接到通知后，请抓紧时间按要求积极组织申报，为优秀QC小组活动成果的发布做好准备工作。

全省建筑施工企业优秀QC小组活动成果交流会召开的时间、地点另行通知。

（文件可在本QQ群中查询）
主管部门：质量安全技术部

联系人员：宋玉山、杨绍华

联系电话：0351--3580264，QQ群号：295817605

地    址：太原市建设北路85号

附    件：封面页、表一至表五

                                            2017年1月10日

（课题名称）
       小 组名 称：

       组      长：

       发  布  人：

       单位（公章）：

                     年   月   日

表一：

质量管理小组活动概况统计表
单位：

	统   计   项   目
	单位
	数量
	备注

	本年度（注）召开QC小组活动成果发表会
	次

	历年来已登记注册QC小组累计数
	个

	本年度已登记注册QC小组数
	个

	本年度QC小组普及率=参加QC小组人数/职工总数×100%
	百分数

	本年度坚持活动的QC小组数
	个

	本年度QC小组创出可计算的经济价值
	万元

	本年度QC小组成果率=取得成果小组数/QC小组注册数×100%
	百分数

	本年度QC小组成员提合理化建议数
	条

	参加QC小组学习班
	人次

	本企业现有QC活动诊断师人数
	名

	订阅（现场管理）杂志数
	份

	现QC小组工作归口部门（盖章）

部门负责人：                 联系人：

电      话：                 电  话：

注：本年度是指2016年4月至2017年3月30日

表二：

质量管理小组注册表

	单位名称：
	注册登记号：

	分公司：
	成立时间：     年    月    日

	处（室）：

	注册日期：     年    月    日

	项目部：
	本年度注册日期     年    月    日

	QC小组名称：
	QC小组长：

	QC小组类型：
	性别：
	年龄：

	工龄：
	职务：

	QC小组的设想：

	序号
	 姓   名
	性别
	年龄
	工龄
	 职  务
	序号
	 姓   名
	性别
	年龄
	工龄
	 职   务

	活动成果记录（课题、发表、表彰）
	公章（法人企业）

负责人：

             年   月   日

	   年   月   日

	   年   月   日

	   年   月   日

	   年   月   日

	   年   月   日

表三：

QC小组活动成果评审表
小组名称：                                  课题名称：

	序号
	评审

项目
	评审内容
	配分
	得分

	1
	选  题
	（1） 所选课题与上级方针目标相结合，或是本小组现场急需解决的问题；

（2） 课题名称要简洁明确地直接针对所存在的问题；

（3） 现状已清楚掌握，数据充分，并通过分析已明确问题的结症所在;

（4） 现状已为制订目标提供了依据；

（5） 工具运用正常适宜。
	5～15

	2
	原因

分析
	（1） 应针对结症分析原因，因果关系要明确、清楚；

（2） 原因应分析透彻，是否分析到可直接采取对策的程度；

（3） 主要原因要从末端因素中选取；

（4） 应对所有末端因素都进行要因确认，并以数据、事实客观的证明确实是主要原因；

（5） 工具运用正确、适宜。
	5～15

	3
	对策与

实施
	（1） 应针对所确定的主要原因，逐条制定对策；

（2） 对策应按“5W1H”的原则制订，每条对策在实施后都能检查是否完成（达到目标）及有无效果；

（3） 要按对策表逐条实施，其实施后的结果都能前后对应；

（4） 大部分的对策是由本组来实施的；

（5） 工具运用正确、适宜。
	5～15

	4
	效  果
	（1） 取得效果后与原状比较，确认其改进的有效性，与所制订的目标比较，看其是否已达到；

（2） 取得经济效益的计算实事求是、无夸大；

（3） 已注意了对无形效果的评价；

（4） 改进后的有限方法和措施已纳入有关标准，并按新标准实施；

（5） 改进后的效果能维持，巩固在良好的水准，并用图表表示出巩固期数据；

（6） 工具运用正确适宜。
	5～15

	5
	发  表
	（1） 发表的资料要系统分明，前后连贯；

（2） 资料应以图表、数据为主，突出重点，避免通篇文字、照本宣读；

（3） 资料要通俗易懂，不用专业性较强的词句和内容，在不可避免时予以深入浅出地解释；

（4） 发表时要从容大方，有礼貌地讲成果；

（5） 回答提问时要诚恳、简要、不强辩。
	5～15

	6
	特  点
	（1） 统计方法运用突出；

（2） 成果有特色、具有启发性。
	3～10

	7
	逻辑性
	（1） 活动资料记录准确；（2）证明资料、图表编制符合规定。
	5～15

	总体评价

	总得分

评   委：           、           、            、           年   月   日
（注：此表是在本单位发布时的评审表）

表四：另附

质量管理小组成果效益认证表

表五：

 QC小组活动成果评审委员会名单

	序号
	姓名
	单    位
	职  务
	何时获QC活动诊断师证书，证书号
	电   话

负责人：              填表人：                  电话：

                                                申报单位公章：

                                                                年   月   日

2017年度 山西省建协施工企业优秀QC小组活动成果